Auridanensis obitu paulo post defuncti effectu caruerunt.

2 Octobris pax nuper inter Caesarem et Gallum in
Bruxellis presente Caesare publicatur.

Miraculum Hoc anno et mense contigit quod de S. P. N. Brunone
fide dignum Gervius narrat miraculum. Anno Domini 1544 pridie illius
de S. Brunone diei qui Divo Brunoni sacer est, vir quidam nobilis et
Cartusianorum clarus genere, sed a calidissimo haeretico Martino Bucero
Patriarcha. miserere seductus, in Cartusia Agrippinensi sub illud tem-
pus, quo preces respertinae aguntur, sedebat in hypocausto,
ubi hospites excipi solent: parum aliquid edens et bibens cum
religioso D. Petro Bochem tum Procuratore ejusdem Cartusiae
postea Priore Confluentino. A quo cum audisset die sequenti
fore D. Brunonis festum solemne, non sine stomacho re-
spondet. Putatis vos illum in Divorum numerum relatum?
Certe si ille sanctus est, nunquam post haustum hoc po-
culum prospera me contingat uti valetudine. Dixit, bibit,
moerque tanquam aliud agens, cepit sedere cogitandum,
ut solent phantastici. Paulo post equum conscendens ad
castrum suum abiit. Nec mora in lectum decidens, paucis
post diebus, ita ut ipse sibi erat imprecatus ex morbo periret
vel invitus approbans S. Brunonis sanctitatem: aliisque suo
exemplo consulens, ut non ponant in caelum os suum,
nec petulantem linguam in sanctos laxent, qui jam unum
cum Deo Spiritus et ejus filii charissimi.

22 Octobris Leonora
Galliae Regina Bruxel-
las ad Caesarem fra-
trem venit.

Caesar nullis implicatus bellis totam hyemem Bruxellis ex-
igit, invivente eum sorore Leonora Franciae Regina, Carolo

Audite Duce ac duobus fratribus sui Ferdinandi filiis.

Quia pendebat adhuc lis inter nos et Joannena de Keyser qui volebat irritare testamentum p. m. Joannis Everacti Donati hujus domus ideo supplicatum est Cesari pro brevi justitia et definitione litis, qui has patentes dedit ad Cancellarium et Consiliarios Prabantia:

L'Empereur et Roy

Chiers et feuale, nous vous envoyons icy enclose la requeste à nous presentée de la part des Prieur et Couvent des Chartreux lez nostre ville de Bruxelles et pour les raisons y contenues, mesme qu'il y a dishuict ans, que le procès de révision pendant pardevant vous mentionné en ladicte Requeste est en estat de juger comme contient icelle requeste. Voulans à nos subjectz singulierement aux Belgieux d'un Ordre vivans en vie estroite et solitaire; et continuellement occupez au service divin, bonne et breve justice est administrée. Nous vous requerons, ordonnons et enjoignons bien à certe, qu'après la réception de cestes vous commandiez de nostre part aux héritiers de feu Jehan de Keyser de nommé en ladicte Requeste qu'ils fassent leur devoir et diligence de faire vuider ladicte matier de révision en dedans six mois prochainement venans, vous ordonnant aussi bien estroictement d'avec les Commissaires à ce à ordonner proceder à la voydange et expédition d'icelle révision le plus tost que possible vous sera sans faveur ou dissimulation, car nostre plaisir est tel, Chiers et

seu noster S^r nous ait en sa Sainte garde escript en
 nostre ville de Bruxelles. le XXVI de Novembre 1544 propria
 manu subscripsit Charles. Superscriptio talis: A nos amez et
 seu le Chancelier et gens de nostre Conciel en Brabant.

Cartusia An- Anno 1544 D. Henricus de Brumpe Prior domus Antuer-
 tuerpiensis in piensis post biennium ab eversione domus suae, incepit Lyra
 civitatem Lyra novam domum aedificare, qui pro fundo emendo et novis
 nam transferetur, aedificiis construendis bona multa vendidit et gravavit domum
 multis debitis. Videor me audivisse a patre nostro seniore
 actum fuisse de transferendis bonis hujus Cartusiae ad domum
 Lovaniensem amplissimam quidem, sed dote tunc tenuem,
 ac officiales Caesaris rem pene confecerant, sed bonus Prior vide-
 bat si ex duabus domibus una fieret, quod una sedes non ca-
 peret duos Priores, quare autem non Antuerpiae Lyra aedifi-
 cavit, si audiri mihi, nunc accidit, hoc tamen scio cives Ly-
 ranos gratanter nostros in suum gremium recepiisse.

Exstat quitantia Scalinarum Brussellensium de 7 modis
 siliginis super curtum de Itterbroeck, anno 1545 28 Januarii.

Vere hujus anni 1545 Caesar Belgarum aliquot ditiones invisit,
 statumque earum componit in primis vere Ultrajectum.

Ex Maria conjuge Philippi Hispaniarum Principis Ca-
 rolus nascitur Calendis Julii. Cujus partus laetitiam, mors fune-
 stissima parentis (quae rerum humanarum inconstantia est)
 paucis diebus extinxit undecima a partu luce, alias quarta,
 quanto omnium more, fletique quanto Principis luctu, cui

charissima et vere conjux erat, quid attinet commemorare?

Circa principium ejusdem mensis Julii D. Everardus Veltorius a Prioratu domus Lovaniensis per PP. Visitatores absolutus domum hanc Brucellensem suae professionis repetit, et D. Hubertus Knobbant per eodem Visitatores 11 Julii Rector institutus, in sequenti Capitula confirmatus est in Priorem.

Circa hunc annum D. Philippus Huenus Lovaniensis professor monasterii Cruciferorum Namurci receptus est ad professionem Ordinis nostri in domo Lovaniensi, sed post 14 annos non valens Ordinem nostrum sufferre cum consensu Capituli Namurcum rediit ad suum Conventum.

Hoc anno Lambertus Castius unus e novem qui Colonia de societate debebant functus est vita et apud Cartusiam sepulturae mandatus haud exiguo et ipsius societatis, et rei catholicae detrimento, sive quod aetatis ingenique robore primam lauream in scientia rerum divinarum Lovanii sibi conquisierat, sive quod fabri educatus in gremio virtute jam dives et perquam optimus ejus agricolonus evaserat.

Herminus ejusdem civitatis Archiepiscopus animo Lutheranus procuraverat ne qui de ejus familia Colonia degerent, religioso ritu viverent, mutuoque, potius a se ipsi disjuncti separatis in aedibus habitarent, aliqui excepti a Cartusiae Priore Gherardo cujus et labore per senatum rursus conjuncti fuere.

Hoc anno excessit e vivis V. P. D. Volpardus a gravia

Memoria S. M. profusus et Prior domus Ultrajectinae. Hic V. Pater anno 1508 venit ad
 pardi a Gravia Ordinem, et anno 1508 factus est Sacrista dictae domus. Anno
 Prioris domus Ultra duodecimo ipso die Visitationis B. Virginis institutus est Procura-
 jectinae. & tor. Et anno 1525 circa festum B. Benedicti Abbatis post dece-
 sum S. Gherardi Prioris electus fuit Prior domus Campensis quam
 19 annis 7 mensibus et 2 hebdomadibus rexit, et ibidem multa
 construxit et reparavit portam namque novam Conventus epi-
 gram fecit, et unum ad minus latus magni ambitus quod
 patebat egregio muro circum ac testo conclusit ex palude quo-
 que inutili pulchrum pomerium fecit. Deinde 1540 altera B. Lu-
 ce post obitum V. P. D. Petri Zass Prioris nostri electus est Prior hujus
 nostrae domus (scilicet Ultrajectinae) quam etiam 5 annis et
 4 hebdomadibus sollicitè et studiose tam in temporalibus quam in
 spiritualibus rexit, videlicet usque ad festum B. Hugonis Epi-
 scopi Ordinis nostri quadragesimi quinti, in quo obiit imme-
 diate post horam decimam ante matutinas a morbo quo-
 dam intrinseco et acuto. Vixit in Ordine 43 annis.

In ejus locum electus fuit S. Joannes de Arentberch, sed
 non introductus, perseverabat in Vicariatu Monialium
 prope Brugas de quo sequenti anno agemus. Rursus concessa
 electione S. Florentius de Monikedam Vicarius ejusdem domus
 vir eruditione et pietate insignis electus et installatus fuit.

Joannes Cour- Hoc anno duo apud nostros in Schuet cucullum induerunt
 neur et Joannes 8 Novembris S. Joannes Courneur, qui libros foundationis red-
 Merckene in ditum et utensilium Ecclesiae descripsit et plurima alia
 Schuet recepti. quae bona temporalia domus concernunt; fuit enim Procurator

diligens. Et 15 Decembris S. Joannes a Hercktona.

Frater Jacobus Paew Nec prætermittendus frater Jacobus Paew de Crajeto Con-
 Conversus domus Ultraversus profusus domus ibidem. Qui cum esset dives et nubilus
 jectine laudatur. 25 annorum et omnibus notus in exemplum plurimorum
 mundum dereliquit, et habitum conversi in domo (ut dictum
 est) Ultrajectina suscepit 6 Februarii anno 1530, qui post
 professionem suam in religione Conventui fideliter
 servivit in omnibus negotiis sibi commissis et temporalibus
 litis pendentiæ contra Joannem de Culenborck, Am-
 roghenses et Theodoricum de Mandwylch sollicitator extitit
 et promotor diligentissimus et Sicorem ac Procuratorem in
 multis exoneravit. Qui tandem ad petitionem V. P. Prioris
 domus Monachorum missus illuc pro institutione unius
 Conversi Novitii infirmitatem incurrit qua et obit ipso
 die Thomæ Martyris altera scilicet Innocentium anno 45
 et sepultus ibidem. Vixit in Ordine 25 annis 11 mensibus
 2 hebdomadibus et 4 diebus. Fide dilectus Confrater noster
 in Novitatu suo legavit ad ornatum Ecclesie nostræ
 sexcentos florenas holl. ex quibus comparatum fuit egregium
 antependium aureum summi altaris, item altare Marty-
 rum cum Epitaphiis suorum exsculptum, etc.

Cella Procuratoris Hoc anno absoluta est cella Procuratoris in domo Lyra-
 domus Lyranæ con- na notata littera B que constructa fuit expensis totius Pro-
 struitur expensis vincie.

Provincia.

Anno 1546, 3 Januarii Ultrajecti Comitæ aurei velleris

habente Caesare creantur equites 22 inter quos Petrus Ernestus Comes Mansfeldius quem gubernatorem Luxemburgensem saepius vidit.

Sub finem ejusdem mensis Januarii Caesar, (cum Maria Braccellam reversa) Ultrajecto in Geldriam proficiscitur, summoque cum honore ac reverentia ubique susceptus, muneribus escolitur, ac in Ducem Comitumque Arnhemii, Zutfaniae ac Neomagi inaugura-
tur. Inde Crajectum ad Mosam contendit, hinc in Lotharingiam ac Germaniam, comitis Pratiobonensi-
bus quae paulo ante indicerat, initium daturus.

7 Januarii aucto jam Tridentini Patrum, Episcoporum et Doctorum numero, habetur prima sessio concilii.

Martinus Lu-
therus Iwebei die 8 quo fere tempore Patres concilii Tridentini se-
culi natus erat eunda sua sessione haereses ejus damnare inci-
in lecto reperiis fuerit, ut mundo conotaret falsum esse ejus vaticii-
cot mortuus. nium: Pectus eram vivus, moriens tua mors ero papa.
P. Henricus sedulius minorita scribit praescript. 17 adversa
haeres. ex testimonio viri fide digni, qui Luthero a cu-
biculis fuit, ipsum a domesticis mane reperiit iuncta
lectum suum pensidem et misere strangulatum. Lu-
bet sic transcribere quae in historia Societatis Jesu tra-
duntur. Dum et armorum terrore Caesar, et aegumenici
convocatione concilii Pontifex religionem avitam ab ha-

veterum furore defendunt, cum his quoque Deus quasi
 quadam conspiratione consentens, portentum illud orbis ter-
 rarum, seminatore malorum omnium, et hujus tem-
 poris Antichristum de medio sustulit. Piget infernum
 hoc monstrum suo nomine nominare. Ille, inquam,
 catholice religionis transfuga, desertorque cenobii, in-
 staurator hæresum omnium, illud Dei et homi-
 num odium, duodevigesimo suæ defectionis anno,
 cum laute, et splendide cenatus esset, facetisque de-
 more luisset, ea ipsa nocte repentino morbo cor-
 reptus, jugulatusque sceleratissimam animam
 vomuit gratissimam Satanae hostiam qui se tali-
 bus oblectat cocis, unde ejus saturetur ingluvies. Poterat
 ad hujus nuntii famam tanto velut onere relevata
 catholica respirare religio, poterant boni omnes et
 orthodoxi diem festum agere, si is funditus perisset.
 Sed reliquit regulus virulentus viperinam in orbe
 terræ progeniem ingenti rei catholice labor et
 vivit adhuc in semine haud minus exitialis humano
 generi ^{subleatus} subleatus a vivis quam fuerat inter vivos. Ubi
 enim jam non estant ejus immanium scelerum
 impressa vestigia? Aras eversas, disturbata cenobia, sa-
 cra omnia polluta, supremam denique vastitatem
 in amplissimis ab eo relictae Europæ regnis atque
 Provinciis, ingenti nostro cum dolore perspicimus,
 quo nostris hominibus elaborandum est magis ut
 omnem hujus furis sementem comparandis excellentissi-